cives videbant gcntes armorum multum ferventer se opcrari atque fideliter ad

servilia nostri dominii, et quod in ipsis jacebat de/fentio status dominalionis

ci hujus civilatis et pro presenti erant in maxima indigentia pecuniarum ete.

Provvedimenti per trovar danari ec ».

Voi. 489, p. 73. = 1438. 18. Luglio.

— Ordo pro execubiis cxtrahendis ete.

— Miltantur de civilale 200 homines armati in Valle Sabii.

« p. 74. e. s. 19 luglio.

Prowis." per restaurare le muraglie del Ravarotto, e per meglio fortificar

la città.

« p. 75. e. s. 20. Luglio.

Provvis.ni per accelerare le opere di fortificazione. Si mettono a turno i

lavoranti,

€ per mandar 60 guastadori all' esercito nostro , qui residet in partibus

pedemontanis ( Il pedemonte si estendeva a mattina della città a Rezzato,

e a Gavardo ec.

« per metter rastelli ai fossi della città, e restaurar le strade secus muros

per le guardie e pattuglio da farsi giorno e notte.

€ Che oltre le 15 torricelle già guardate *fulciantur eliam olii duo, vi-

delicel » Turrricellus Scntinae qui est a monte parte Turrislonge, et Turricel-

lus Stcllae ete. e accresciuti di una scolta cioè tre per ciascuno; e altre bello

provvisioni; ma che non toccano punto nè il Gattamelata, nò il suo esercito ».

p. 79. = 1438. 24. Luglio.

< Elezione di 6 cittadini « qui die crostino vadant cum plaustris ad

faciendum onerave lignamina antedicla pro sbarris fiendis in burgo S.

JoM « et circa burgum Pilarum: Nam. D. Rectorcs dicunt, quod volunt faccre

logiarc gentcs armorum in locis praediciis ete. ».

p. 80. = e. s. 25 Luglio.

« Prowis." per assegnare ai stipendiar] tre o quattro molini speciali, ove

— 387 —

è maggiore il pericolo, e sieno liberi a macinare negli altri i soli cittadini.

€ Nam civet mate possimi macinare quoniam ab armigeris superantur et tro-

€ pediuntury e vengono assegnati a' stipendiar}.

« Molendinum a portico, qnod habet rotas tres

« S. Salvatoris duo

€ Stratae de Urccis .... tres

e Fachini ferrarj . . . rotam imam

« Ordine di fortificare i Molini esistenti all' intorno fuori di Brescia nella

Chiusura,

e Ordine di far molini a mano.

Voi. 489. p. 81. = 1438. 26. Luglio ( Consiglio Generale.

Presenti N.° 75 ).

€ Magnificus D. Capitaneus (D. Frane.° Barbaro) qui verus est Pater urbis

atque protector. « pel bene della Repubblica e della città » deliberaverunt

quod restum omnium gentium bellicarum veniant logiatum in burgo s. Joannis

extra civitatem et in burgo Pilarum » e perchè vi faranno molti danni, promette